
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  14  DEL 20-01-2021

N. 20 del Registro Generale

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI AL CONSOLIDAMENTO DELLA FRANA DI
SCHIOPPO 1°STRALCIO - APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di gennaio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO:
Che all’interno del territorio di questo Comune è stato rilevato un movimento franoso di notevole
estensione presso la frazione Schioppo, opportunamente segnalato ai competenti uffici della
Regione Umbria;

VISTA la nota acquisita al protocollo comunale n. 1550 del 10/04/2018 con la quale la Regione
Umbria comunica che con Decreto del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio
Idrogeologico n. 29 del 05 aprile 2018 – IV Atto Integrativo, ha ammesso a finanziamento
l’intervento:

Interventi Urgenti Finalizzati al Consolidamento della Frana di Schioppo – 1̂ Stralcio
(codice 10IR137/G1) per un importo di Euro 540.000,00;

VISTA la determinazione n. 75 del 10.10.2018 con la quale si è affidato l’incarico professionale
per la redazione del progetto preliminare ed esecutivo nonché coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione lavori, nonché D.L. contabilità a misura e collaudo per l’intervento
di Decreto del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 29 del 05
aprile 2018 – IV Atto Integrativo “Consolidamento della Frana di Schioppo – 1̂ Stralcio”, all’Ing.
Marco Balducci, Via della Gabbia n. 7, Perugia;

VISTO il progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti finalizzati al consolidamento della frana
di Shioppo – 1̂ Stralcio, trasmesso dall’ing. Marco Balducci;

VISTA la delibera di consiglio comunale n. 43 del 19.12.2019 con la quale si è:

emanata una norma locale, valida solo all’interno del centro abitato di Pontuglia, che-
consenta l’approvazione del progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti finalizzati al

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



consolidamento della frana di Shioppo – 1̂ Stralcio;

stabilito, ai sensi del R.D. 25 luglio 1904 n. 523 – Testo Unico sulle opere idrauliche – art.-
96 lettera f, una distanza pari a metri lineari 4,00 (quattro), di rispetto dal piede dell’argine
o ciglio di sponda del fosso, valida solamente all’interno del centro abitato di Pontuglia e
per l’intervento in questione, come da planimetria del progetto esecutivo.

VISTA l’ordinanza sindacale n. 13 del 20.04.2020 con la quale si ordina la copertura del tratto di
fosso che attraversa il cento abitato di Pontuglia, tramite l’utilizzo di uno scatolare in calcestruzzo
armato, la cui sezione garantisce la sufficienza idraulica nei rispetti di una portata di progetto
riferita al tempo di ritorno di 200 anni, come meglio descritto negli elaborati progettuali e nello
specifico “Intervento F”, del progetto esecutivo relativo agli interventi urgenti finalizzati al
consolidamento della frana di Shioppo – 1̂ Stralcio, al fine di tutelare la pubblica incolumità, vista
la vicinanza dalle abitazioni esistenti

VISTA la nota trasmessa dalla Regione Umbria, servizio Risorse idriche e rischio idraulico,
acquisito al protocollo comunale n. 2093 del 28.04.2020, di presa d’atto dell’intervento in oggetto;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 30.04.2020 con la quale si è approvato
il progetto esecutivo del lavori “Interventi Urgenti Finalizzati al Consolidamento della Frana di
Schioppo – 1̂ Stralcio”, redatto dall’ing. Marco Balducci;

VISTO il Decreto del Commissario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico n. 44
del 05.08.2020, di concessione definitiva del contributo;

RITENUTO pertanto , necessario, procedere ad avviare la procedura di gara al fine di individuare
un operatore economico qualificato a cui affidare l’esecuzione dei lavori;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per l’avvio
della procedura di appalto dei lavori “Interventi Urgenti Finalizzati al Consolidamento della Frana
di Schioppo – 1̂ Stralcio”;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Vista la L. 120/2020;

Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

DI PROCEDERE all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse dell’appalto
denominato: “Interventi Urgenti Finalizzati al Consolidamento della Frana di Schioppo – 1̂
Stralcio”, al fine di acquisire un elenco di ditte nel quale estrarre quelle da invitare alla gara di
appalto;

DI STABILIRE che l’avviso verrà allegato alla presente facendone parte integrale e sostanziale e
che verrà pubblicato all’albo pretorio on line del comune e sul sito istituzionale.

****************************************



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 20-01-2021

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 47 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 20-01-2021 al 04-02-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 20-01-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 20-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


